
Ročník 2009

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 99 Rozeslána dne 14. září 2009 Cena Kč 17,–

O B S A H :

319. Ústavní zákon, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů

320. Zákon, kterým se mění zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

321. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva vnitra č. 233/2000 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 247/1995
Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 212/1996 Sb.,
nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 243/1999 Sb. a zákona č. 204/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů



319

ÚSTAVNÍ ZÁKON

ze dne 11. září 2009,

kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,
ve znění pozdějších ústavních zákonů

Parlament se usnesl na tomto ústavním zákoně
České republiky:

Čl. I

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České repu-
bliky, ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb.,
ústavního zákona č. 300/2000 Sb., ústavního zákona
č. 395/2001 Sb., ústavního zákona č. 448/2001 Sb.
a ústavního zákona č. 515/2002 Sb., se mění takto:

1. V čl. 35 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Prezident republiky Poslaneckou sněmovnu

rozpustí, navrhne-li mu to Poslanecká sněmovna usne-
sením, s nímž vyslovila souhlas třípětinová většina
všech poslanců.“.

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 3.

2. V čl. 66 větě první se za slovo „e),“ vkládá slovo
„f),“.

Čl. II

Tento ústavní zákon nabývá účinnosti dnem jeho
vyhlášení.

Vlček v. r.

Klaus v. r.

Fischer v. r.

Sbírka zákonů č. 319 / 2009Strana 4646 Částka 99



320

ZÁKON

ze dne 11. září 2009,

kterým se mění zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky
a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o volbách do Parlamentu
České republiky

Čl. I

Zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu
České republiky a o změně a doplnění některých dal-
ších zákonů, ve znění zákona č. 212/1996 Sb., nálezu
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 243/1999 Sb., zá-
kona č. 204/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-
ného pod č. 64/2001 Sb., zákona č. 491/2001 Sb., zá-
kona č. 37/2002 Sb., zákona č. 171/2002 Sb., zákona
č. 230/2002 Sb., zákona č. 62/2003 Sb., zákona č. 418/
/2004 Sb., zákona č. 323/2006 Sb., zákona č. 480/2006
Sb. a zákona č. 261/2008 Sb., se mění takto:

1. § 55 zní:

„§ 55

(1) Došlo-li k rozpuštění Poslanecké sněmovny,
zkracují se lhůty podle § 1 odst. 3 na 50 dnů, § 27 na
5 dnů, § 14c písm. c) na 30 dnů, § 14c písm. d) na 10
dnů, § 14c písm. f) na 30 dnů, § 14e odst. 3 na 15 dnů,
§ 14e odst. 7 na 10 dnů, § 14g odst. 1 věty první na
15 dnů, § 14g odst. 1 věty třetí na 10 dnů, § 14g odst. 1
věty čtvrté na 9 dnů, § 16 odst. 1 na 11 dnů, § 31 odst. 3
na 38 dnů, § 31 odst. 4 na 47 dnů, § 32 odst. 4 na
34 dnů, § 33 odst. 1 věty poslední pro výzvu krajského
úřadu na 32 dnů, § 33 odst. 1 věty poslední pro od-
stranění závad na 26 dnů, § 33 odst. 2 a 3 na 25 dnů,
§ 33 odst. 6 na 23 dnů, § 33 odst. 7 na 11 dnů, § 38
odst. 4 na 1 den, § 38 odst. 5 věty první na 24 hodin,
§ 38 odst. 5 věty druhé na 48 hodin, mění se počátek
doby podle § 16 odst. 4 na 11 dnů a mění se lhůta podle
§ 33 odst. 1 věty první na lhůtu od 38 dnů do 34 dnů.

(2) Došlo-li k rozpuštění Poslanecké sněmovny,
lhůta podle § 38 odst. 5 věty třetí se nepoužije; vedoucí
zastupitelského úřadu zajistí tisk hlasovacího lístku
nebo jeho rozmnožení v dostatečném množství před
zahájením voleb.“.

2. V § 82 se věta druhá nahrazuje větou „Člen

okrskové volební komise a zvláštní okrskové volební
komise, který je v pracovním poměru nebo poměru
obdobném pracovnímu poměru, má nárok na pracovní
volno v nezbytně nutném rozsahu a na náhradu mzdy
nebo platu ve výši průměrného výdělku od uvolňují-
cího zaměstnavatele.“.

3. Na konci § 82 se doplňuje věta „Členovi
okrskové volební komise a zvláštní okrskové volební
komise, který není v pracovním poměru ani v poměru
obdobném pracovnímu poměru, avšak je výdělečně
činný, přísluší paušální náhrada ušlého výdělku za
dobu výkonu funkce člena okrskové volební komise
a zvláštní volební komise.“.

4. Poznámka pod čarou č. 12 se zrušuje.

5. V § 92 odst. 1 písm. d) se za slovo „odměny“
vkládají slova „a paušální náhrady ušlého výdělku“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o volbách do zastupitelstev krajů

Čl. II

Zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev
krajů a o změně některých zákonů, ve znění zákona
č. 273/2001 Sb., zákona č. 37/2002 Sb., zákona č. 230/
/2002 Sb. a zákona č. 309/2002 Sb., se mění takto:

1. V § 55 se věta druhá nahrazuje větou „Člen
okrskové volební komise, který je v pracovním poměru
nebo poměru obdobném pracovnímu poměru, má ná-
rok na pracovní volno v nezbytně nutném rozsahu a na
náhradu mzdy nebo platu ve výši průměrného výdělku
od uvolňujícího zaměstnavatele.“.

2. Na konci § 55 se doplňuje věta „Členovi
okrskové volební komise, který není v pracovním po-
měru ani v poměru obdobném pracovnímu poměru,
avšak je výdělečně činný, přísluší paušální náhrada
ušlého výdělku za dobu výkonu funkce člena okrskové
volební komise.“.

3. Poznámka pod čarou č. 24 se zrušuje.

4. V § 59 písm. d) se za slovo „odměny“ vkládají
slova „a paušální náhrady ušlého výdělku“.

Sbírka zákonů č. 320 / 2009Částka 99 Strana 4647



ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o volbách do zastupitelstev obcí

Čl. III

Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev
obcí a o změně některých zákonů, ve znění zákona
č. 230/2002 Sb. a zákona č. 309/2002 Sb., se mění takto:

1. V § 1 odst. 1 se za slovo „upravuje“ vkládají
slova „v souladu s právem Evropských společenství1)“.

Poznámka pod čarou č. 1 zní:

„1) Směrnice Rady 94/80/ES ze dne 19. prosince 1994, kterou se
stanoví pravidla pro výkon práva volit a být volen v obecních
volbách pro občany Unie s bydlištěm v členském státě, jehož
nejsou státními příslušníky.“.

Dosavadní poznámka pod čarou č. 1 se označuje jako
poznámka pod čarou č. 1a, a to včetně odkazu na po-
známku pod čarou.

2. V § 62 se věta druhá nahrazuje větou „Člen
okrskové volební komise, který je v pracovním poměru
nebo poměru obdobném pracovnímu poměru, má ná-
rok na pracovní volno v nezbytně nutném rozsahu a na
náhradu mzdy nebo platu ve výši průměrného výdělku
od uvolňujícího zaměstnavatele.“.

3. Na konci § 62 se doplňuje věta „Členovi
okrskové volební komise, který není v pracovním po-
měru ani v poměru obdobném pracovnímu poměru,
avšak je výdělečně činný, přísluší paušální náhrada
ušlého výdělku za dobu výkonu funkce člena okrskové
volební komise.“.

4. Poznámka pod čarou č. 33 se zrušuje.

5. V § 74 písm. a) se za slovo „odměny“ vkládají
slova „a paušální náhrady ušlého výdělku“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o volbách do Evropského parlamentu

Čl. IV

Zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského
parlamentu a o změně některých zákonů, se mění takto:

1. V § 1 se za slovo „upravuje“ vkládají slova
„v souladu s právem Evropských společenství1)“.

Poznámka pod čarou č. 1 zní:

„1) Směrnice Rady 93/109/ES ze dne 6. prosince 1993, kterou se
stanoví pravidla pro výkon práva volit a být volen ve volbách
do Evropského parlamentu občanů Unie, kteří mají bydliště
v některém členském státě a nejsou jeho státními přísluš-
níky.“.

Dosavadní poznámka pod čarou č. 1 se označuje jako
poznámka pod čarou č. 1a, a to včetně odkazu na po-
známku pod čarou.

2. V § 61 se věta druhá nahrazuje větou „Člen
okrskové volební komise, který je v pracovním poměru
nebo poměru obdobném pracovnímu poměru, má ná-
rok na pracovní volno v nezbytně nutném rozsahu a na
náhradu mzdy nebo platu ve výši průměrného výdělku
od uvolňujícího zaměstnavatele.“.

3. Poznámka pod čarou č. 20 se zrušuje.

ČÁST PÁTÁ

Změna soudního řádu správního

Čl. V

V § 89 odst. 5 zákona č. 150/2002 Sb., soudní
řád správní, se na konci textu věty první doplňují slova
„ ; došlo-li k rozpuštění Poslanecké sněmovny, roz-
hodne soud do pěti dnů“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákoníku práce

Čl. VI

V § 203 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník
práce, ve znění zákona č. 126/2008 Sb., se písmeno f)
zrušuje.

Dosavadní písmena g) až m) se označují jako písmena f)
až l).

ČÁST SEDMÁ

ÚČINNOST

Čl. VII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vyhlá-
šení.

Vlček v. r.

Klaus v. r.

Fischer v. r.

Sbírka zákonů č. 320 / 2009Strana 4648 Částka 99



321

VYHLÁŠKA

ze dne 11. září 2009,

kterou se mění vyhláška Ministerstva vnitra č. 233/2000 Sb.,
o provedení některých ustanovení zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky

a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 212/1996 Sb.,
nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 243/1999 Sb. a zákona č. 204/2000 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo vnitra v dohodě s Českým statistic-
kým úřadem stanoví podle § 92 odst. 1 písm. c) zákona
č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České re-
publiky a o změně a doplnění některých dalších zá-
konů, ve znění zákona č. 204/2000 Sb. a zákona
č. 230/2002 Sb.:

Čl. I

Ve vyhlášce Ministerstva vnitra č. 233/2000 Sb.,
o provedení některých ustanovení zákona č. 247/1995
Sb., o volbách do ParlamentuČeské republiky a o změně
a doplnění některých dalších zákonů, ve znění zákona
č. 212/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného
pod č. 243/1999 Sb. a zákona č. 204/2000 Sb., ve znění
vyhlášky č. 80/2002 Sb., vyhlášky č. 188/2002 Sb.,

vyhlášky č. 401/2002 Sb., vyhlášky č. 565/2002 Sb.,
vyhlášky č. 251/2006 Sb. a vyhlášky č. 368/2008 Sb.,
se za § 14a vkládá nový § 14b, který zní:

„§ 14b

Došlo-li k rozpuštění Poslanecké sněmovny, zkra-
cuje se lhůta podle § 2 odst. 1 na 43 dnů, lhůta podle § 3
odst. 2 na třicátý třetí den přede dnem voleb a lhůta
podle § 4 odst. 1 na 23 dnů.“.

Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vy-
hlášení.

Ministr:

Ing. Pecina, MBA v. r.

Sbírka zákonů č. 321 / 2009Částka 99 Strana 4649



Sbírka zákonů 2009Strana 4650 Částka 99



Sbírka zákonů 2009Částka 99 Strana 4651



Sbírka zákonů 2009

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, Nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 287, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, fax: 519 321 417,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12,
821 02 Bratislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku
z předcházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2009 činí 5 000,– Kč, druhá záloha činí 3 500,– Kč) – Vychází
podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné – 516 205 176, 516 205 175, objednávky
jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky-knihkupci – 516 205 175, faxové objednávky – 519 321 417, e-mail – sbirky@moraviapress.cz,
zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Benešov: Oldřich HAAGER, Masarykovo nám. 231;
Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o.,
Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Kladno: eL VaN, Ke Stadionu
1953, tel.: 312 248 323; Klatovy: Krameriovo knihkupectví, nám. Míru 169; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Litoměřice: Jaroslav
Tvrdík, Štursova 10, tel.: 416 732 135, fax: 416 734 875; Most: Knihkupectví „U Knihomila“, Ing. Romana Kopková, Moskevská 1999; Olomouc:
ANAG, spol. s r. o., Denisova č. 2, Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3, Knihkupectví SEVT, a. s., Ostružnická 10; Ostrava:
LIBREX, Nádražní 14, Profesio, Hollarova 14, SEVT, a. s., Denisova 1; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: LEJHANEC,
s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Typos, tiskařské závody s. r. o., Úslavská 2, EDICUM, Bačická 15, Technické normy, Na Roudné 5, Vydavatelství
a naklad. Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR, Na Poříčí 25, LINDE Praha, a. s., Opletalova 35, NEOLUXOR s. r. o.,
Václavské nám. 41; Praha 4: SEVT, a. s., Jihlavská 405; Praha 5: SEVT, a. s., E. Peškové 14; Praha 6: PPP – Staňková Isabela, Puškinovo nám. 17,
PERIODIKA, Komornická 6; Praha 8: Specializovaná prodejna Sbírky zákonů, Sokolovská 35, tel.: 224 813 548; Praha 9: Abonentní tiskový servis-
-Ing. Urban, Jablonecká 362, po – pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@abonent.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347;
Praha 10: BMSS START, s. r.o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o.,Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Odborné knihkupectví,
Bartošova 9, Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Sokolov: KAMA, Kalousek Milan, K. H. Borovského 22, tel./fax: 352 605 959;
Tábor: Milada Šimonová – EMU, Zavadilská 786; Teplice: Knihkupectví L& N, Kapelní 4; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327,
tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, Kartoon, s. r. o., Solvayova 1597/3, Vazby a doplňování Sbírek zákonů včetně dopravy zdarma, tel.+fax:
475 501 773, www.kartoon.cz, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Simona Novotná, Brázda-prodejna
u pivovaru, Žižkovo nám. 76, Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé
částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou
zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175.
V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p.,
Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 4652 Částka 99

8591449 099011

09

ISSN 1211-1244


